

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月9日

上場会社名 タテホ化学工業株式会社
コード番号 4104

上場取引所 大
本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.tateho.co.jp/>)

TEL (0791)42-5041

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 角谷 登

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 岡田 一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 (中間連結財務諸表作成基準)
 会計処理の方法の最近連結年度における認識の方法と相違の有無：無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 平成17年3月期第3四半期業績概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額：百万円未満端数切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	4,740	3.9	854	25.7	764	48.1	538	16.2
16年3月期第3四半期	4,564	-	680	-	516	-	462	-
（参考）16年3月期	6,056	6.3	922	52.4	712	88.9	561	514.6

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	18	05	-	-
16年3月期第3四半期	15	51	-	-
（参考）16年3月期	18	34	-	-

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 四半期業績の開示は平成16年3月期より実施しており、同第3四半期における前期比較は行っておりません。従って、同第3四半期の対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、雇用情勢や個人消費に本格的な改善の動きが見られなかったものの、企業収益の大幅な改善や設備投資の増加が続き、緩やかながらも、景気は回復に向けての動きを維持しました。

このような状況の下、当社グループは上半期に続き、コア事業である電融マグネシア単結晶、電熱用マグネシア事業及び電磁鋼板用酸化マグネシウム事業の拡販に注力いたしました。

この結果、当第3四半期業績（9ヶ月）は、売上高4,740百万円、営業利益854百万円、経常利益764百万円、当四半期純利益538百万円の計上となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	9,187	2,841	30.9	95 39
16年3月期第3四半期	8,694	2,419	27.8	81 09
(参考)16年3月期	8,175	2,515	30.8	83 87

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末比1,012百万円増加いたしました。これは、期初から売上が好調に推移したことを背景に、固定資産の一部を売却した資金の滞留や主に設備投資関連支出の支払方法の多様化等で現預金が増加したこと、又、第3四半期が年末の休日にかかることから生じる債権債務の一時的な増加が主な要因であります。

3.平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	6,400	1,110	730	24 50

(参考)平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,700	1,000	700	23 49

(注)1株当たり予想当期純利益は、予想当期純利益を当第3四半期末の発行済株式数(自己株式を除く)で除して算出しております。

通期の業績予想につきましては、当第3四半期の業績が概ね予想通りに推移しており、平成16年11月16日公表の数値に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。

1 (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円,%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,379	620	759		789
受取手形及び売掛金	1,483	1,349	133		1,297
たな卸資産	891	781	110		832
その他	461	730	268		350
流動資産合計	4,216	3,481	734	21.1%	3,270
固定資産					
有形固定資産	4,519	4,435	83		4,388
無形固定資産	81	148	66		130
投資等	367	617	249		377
固定資産合計	4,968	5,201	232	4.5%	4,895
繰延資産	2	11	9	80.0%	9
資産合計	9,187	8,694	492	5.7%	8,175
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	787	693	94		603
社債(1年以内)	280	280	-		280
短期借入金	28	303	274		-
長期借入金(1年以内)	163	134	29		131
その他	942	518	424		477
流動負債合計	2,203	1,928	275	14.3%	1,491
固定負債					
社債	1,400	1,680	280		1,540
長期借入金	2,181	2,286	104		2,216
その他	477	293	183		328
固定負債合計	4,058	4,260	201	4.7%	4,084
負債合計	6,262	6,188	73	1.2%	5,576
(少数株主持分)					
少数株主持分	83	86	3	3.5%	83
(資本の部)					
資本金	2,255	2,255	-	-	2,255
資本剰余金	7	0	7	1,347.1%	0
利益剰余金	764	508	255	50.3%	607
土地再評価差額金	412	224	187	83.6%	224
その他有価証券差額金	1	0	0	262.4%	1
為替換算調整勘定	530	525	4	0.9%	524
自己株式	69	44	24	55.8%	49
資本合計	2,841	2,419	421	17.4%	2,515
負債、少数株主持分 及び資本合計	9,187	8,694	492	5.7%	8,175

1 (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,740	4,564	175	3.9%	6,056
売上原価	2,687	2,720	32	1.2%	3,581
売上総利益	2,052	1,843	208	11.3%	2,474
販売費及び一般管理費	1,197	1,163	34	2.9%	1,551
営業利益	854	680	174	25.7%	922
営業外収益	31	42	10	24.7%	54
営業外費用	121	205	84	40.9%	264
経常利益	764	516	248	48.1%	712
特別利益	-	177	177	-	174
特別損失	19	-	19	-	57
税金等調整前四半期 (当期)純利益	745	693	51	7.5%	829
税金費用	210	254	43	17.3%	291
少数株主損失	2	23	20	88.4%	22
四半期(当期) 純利益	538	462	75	16.2%	561